1

栄区連合町内会令和５年５月定例会報告

日時 令和５年５月22日（月）13：30～14:50

                     場所 栄区役所新館４階８・９号会議室

１ 区連会５月定例会結果報告

 全ての議題について、了承されました。

【行政機関等からの依頼及び連絡・報告】

各議題について担当部署への問合せを希望される場合、区連会事務局（地域振興課TEL894-8391）まで

ご連絡ください

※１ 太枠は市連会提出案件  ※２ 資料配布先に○印がないものは地区連合町内会長にのみ配布

(資料)

No.

議題・主旨 担当部署 資料配布先

自治会

町内会長

地区定例会

出席者

１ 栄区内の犯罪発生状況について（報告）

説明：４月の犯罪発生状況について報告があった。

栄警察署 － －

２ 栄区内の火災・救急状況について（報告）

説明：４月の火災・救急状況について報告があった。

４月区連会でいただいた119番通報の要望については、

消防局指令課から鎌倉消防へ申し入れた旨の報告があ

った。

栄消防署 ○ －

３ 令和５年度栄消防団事業計画の提供について（情報提供）

説明：自治会町内会に栄消防団の活動計画を提供し消防団活

動の周知と消防団への依頼について情報提供があっ

た。

栄消防署 〇 －

４ 栄区緊急時情報伝達システムの登録対象者の更新について

（依頼）

説明：栄区緊急時情報伝達システムについての説明と、連合

町内会長、自治会・町内会長を含む対象者の登録依頼

があった。

総務課 〇 －

【質問・意見の一部紹介】
・防犯指導員から報告の数値と合っていないのはなぜか。

⇒（回答）区連会資料は月末の数値となっている。随時提

供する場合は何日時点かに注意して提供する。
・自転車利用者のヘルメット着用状況は？
 ⇒（回答）実施率は把握しづらいが担当部署の交通課に確

認する。

【質問・意見の一部紹介】
・誰が登録しているかわからないので登録者の名簿を配っ

てほしい
 ⇒（回答）検討する。

2

５ 令和５年住宅・土地統計調査の実施及び調査員推薦のお願い

について（協力依頼）

説明：令和５年10月１日基準日の住宅・土地統計調査の実施

に伴い、同調査の周知と調査員の推薦について依頼し

ます。

総務課 － －

６ 令和５年度栄区運営方針について（情報提供）

説明：令和５年度栄区運営方針の配布について情報提供があ

った。

区政推進課 － 〇

７ 用途地域等の見直し都市計画市素案の説明会開催について

（情報提供）

説明：用途地域等の見直し都市計画市素案について、説明会

の開催と概要をまとめたリーフレットの配布について

情報提供があった。

区政推進課 〇 －

８ 第５期横浜市地域福祉保健計画（素案）に関するパブリック

コメントの実施について（情報提供）

説明：第５期横浜市地域福祉保健計画（素案）をもとに実施

するパブリックコメントについて説明があった。
意見募集期間：令和５年５月 26 日（金）

～令和５年６月 27 日（火）まで

福祉保健課 － 〇

【質問・意見の一部紹介】
・以前にもあったが同じ内容か。

⇒（回答）昨年度、市案をお示ししている。
・リーフレットの配布は見直し予定区域のみが対象か。
 ⇒（回答）戸別配布は見直し予定区域のみ。

【質問・意見の一部紹介】
・今回の調査員推薦依頼は常任調査員に追加するものか。

⇒（回答）常任調査員では足りないので追加依頼するもの。
・建物の構造やマンション等で、調査員が外観を目視することが

難しい場合の対応は説明があるか。
⇒（回答）外観目視の目安は国から資料が示される。それをも

とに確認していただく。

【質問・意見の一部紹介】
・登録は任意か。
 ⇒（回答）任意なので全ての会長が登録しているわけでは

ない。
・システムは配信テストをしているか？いざというときに

機能するかわからない。
 ⇒（回答）テストは実施していない。前向きに検討する。

3

９ 市内における新型コロナウイルス感染症患者の確認について

（情報提供）

説明：市内における新型コロナウイルスの状況について情

報提供があった。

区連会での報告は今月で終了する。

福祉保健課 － －

【議題外案件】

(資料)

No.
議 題

資料配布先

自治会・町内会長 地区定例会出席者

 GREENｘEXPO 2027（２０２７年国際園芸博覧会）機運醸成

の取組について（情報提供）

説明：チラシの掲示等、機運醸成の取組について情報提供

があった。

－ －

【区連会審議案件】

(資料)

No.
議 題

資料配布先

自治会・町内会長 地区定例会出席者

10 栄区連合町内会役員の選任について（案）

説明：役員の選任案が承認された。

－ －

【自治会町内会配布物について（資料なし）】

各自治会町内会に次の資料を配送します。地域での掲示・回覧をお願いします。

 なお、区域を限定して配送する資料は※にて記載しています。

依頼

事項
No. 配布物名 団体名

回
覧

１ 栄区青少年指導員だより 66号 栄区青少年指導員協議

会

２ よこはまくらしナビ ６月号 地域振興課

３ ふれあいだより

※本郷中央連合・上郷西連合・上郷東連合のみ配布

上郷矢沢コミュニテ

ィハウス

４ ロッキーだより さかえ区民活動支援協会

５ ほっこりだより

※上郷西連合・上郷東連合のみ配布

野七里地域ケアプラ

ザ

【質問・意見の一部紹介】
・地区への説明は日時、場所の希望を聞いてもらえるか。

⇒（回答）要望があれば応える。

【質問・意見の一部紹介】
・チラシの掲示期間に希望はあるのか。

⇒（回答）確認する。
⇒（その後、都市整備局へ確認）
  ５月までの掲出をお願いする。

4

４ その他

（１）各地区定例会の日程について

豊 田 地 区  27日（土）９時30分 会場：豊田地区センター ※７月～13時30分

笠 間 地 区   27日（土）10時00分 会場：笠間田立会館

小菅ケ谷地区   28日（日）10時00分 会場：小菅ケ谷公園球技棟

本郷中央地区   27日（土）16時30分 会場：SAKAESTA 多目的ホール

本郷第三地区   27日（土）13時30分 会場：本郷小学校コミュニティハウス

上 郷 西 地 区   28日（日）10時00分 会場：連合犬山会館

上 郷 東 地 区   28日（日）10時00分 会場：庄戸中コミュニティハウス

（２）次回定例会の日程について

日 時  令和５年６月20日（火）13時30分～15時00分（予定）

場 所   栄区役所 新館４階８・９号会議室

〔各地区連合町内会長が出席を予定しているその他会議について〕

■ 15時から16時

栄区防災対策連絡協議会 新館４階８・９号会議室

■ 16 時から 17 時

栄区民まつり実行委員会 新館４階８・９号会議室

６ 焼きそば名人育成講座一般参加者向けちらしについて

※豊田連合のみに回覧依頼

区政推進課

７ 杜からの風 118号

※本郷第三連合、みどりが丘自治会、尾月自治会

亀井町自治会、上郷町内会、東上郷青葉ヶ丘自治会

上郷台共同住宅自治会のみ配布

中野地域ケアプラ

ザ

８ 催事物案内 栄区民文化センターリリ

ス

９ 栄公会堂教室のご案内 栄公会堂

10 あーすぷらざイベントスケジュール ６月 あーすぷらざ

11 栄スポーツセンター栄養講座 栄スポーツセンタ

ー

12 栄スポーツセンター夏の定期教室 栄スポーツセンタ

ー

掲
示

13 特定健診受診啓発チラシ 保険年金課

14 子育てを手伝ってくださる方募集します 横浜子育てサポー

トシステム栄支部

15 焼きそば名人育成講座一般参加者向けちらしについて

※豊田連合以外に掲示依頼

区政推進課

16 マイナンバーカード受取が予約制となります！ 戸籍課

17 上映会「旅のおわり世界のはじまり」 あーすぷらざ

5

（３）６月に本郷台駅前広場で開催されるイベント日程について

   ■ なし

（４）回覧板の配布について

   ご入用があればご用意できますので地域振興課にご相談ください。

（数に限りがあります）

定例会の資料は栄区連合町内会ホームページに掲載します

過去の定例会資料もご覧いただけます

URL：https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html

または、栄区連合町内会で検索できます

https://www.sakae-kurenkai.net/about/index.html